---

<sup>79</sup> The interrogation mark should be deleted

[71] Circiter duo hinc milliaria *Banoc* amnis præaltis utrinque ripis hieme rapidus *Fortham* petit, celeberrimus victoria Scotorum, si qua alia clarissima, Edwardo Secundo Angliæ fugato, qui navicula saluti trepidus consuluit, & instructissimo quem Anglia ante emisit exercitu, virtute R. Roberti *Brus* fuso, adeo ut uno & altero post anno Angli in Scotos vexilla non sustulerint. Ager autem vicinus infamis cæde Iacobi Tertii, quem quidam Scotiæ proceres armato in filium patre hîc peremerunt, nescio an sua vel ipsorum culpa, exemplo sane pessimo. Circa *Sterlinum Alaunam* statuere videtur Ptolemæus, quæ vel ad *Alon* Rivulum qui *Fortham* hîc illabitur, vel ad *Alway* Ereskinorum ædes, qui hæreditarii hujus agri extra Burgum sunt Vicecomites. [ADDIT. Comitis autem Sterlinii titulum adeptus est à Carolo Dux<sup>80</sup> Wilhelmus Alexander, Secretarius Regius & libellorum supplicorum magister, impetravit etiam novam Scotiam in feofamentum; libertatem etiam à Rege obtinuit creandi 100 Baronnettos.]

NOVA DESCRIPTIO  
PRÆFECTVRÆ  
STERLINENSIS.

---

<sup>80</sup> i.e. Dominus ('D.' wrongly expanded)

Præfectura *Sterlinensis* non ita arctis hodie coeretur terminis ac ager olim *Sterlinensis*, nam sub ea appellatione tantum intelligunt scriptores territoriorum urbi *Sterlino* circumquaque vicinum, jam vero ut à nuperis fæculis latius extenditur versus ortum, austrum, & occasum, habetque terminus hosce; ab ortu amnem Evenum, qui decurrens è montibus ab austro versus boream se immiscet Forthæ sive Boderiæ, præfecturam hanc secat ab agro Lithgoano. ab austro habet vallem Glottianam & amnem Blanum, qui ingreditur Anericum; hic vero sese exonerat in Lacu Leymonio. ab occasu ipsum Lacum Leimonium habet. Blanus, Anericus fluvii, & Lacus Leimonius dividunt hanc provinciam à Levinia. Fortha sive Boderia fluvius est limes præfecturæ nostræ à borea; hic fluvius nobilis incipit non procul à radice Leimonii montis, currit ab occasu in ortum, nomen habet à profunditate Boderiæ: Bod enim significat profundum, hoc à Græco Βοτ\_ς & Rea sive Ria, fluxus à Pœ. Hæc præfectura faciebat olim partem ditionis Damniorum. Regioni nomen est inditum à metropoli, puta Sterlinum, quæ ita nuncupatur à situ; posita enim est in declivi præruptæ rupis, ad cujus radicem aqua profunda fluit, nimirum Boderia, sive Fortha. Ster, priscis Saxonibus est mons, rupes; & Lin, aqua profunda etiam hodie. Walvernus. Hæc urbs dicta fuit olim Binobara, male apud Ptolemæum, Vindovara. Bin, ut notum est, mons, & vara, fluvius. ita nomen hodiernum urbis, est interpretamentum veteris appellationis. In vertice hujus urbis est arx munitissima, decorata altero abhinc sæculo elegantissimis Iacobi V ædificiis. urbs sita est in loco non minus usui hominum commodo, quam aspectui grato. Ager enim vicinus est frugum ferax, & quo nihil apud nos amœnius reperiri est, præstertim si ex arce vel editiore urbis parte versus ortum Forthæ Meandros despicias; à dextra parte urbis sita fuit nobilis Abbatia, vulgo dicta Dambuskenneth,<sup>81</sup> male pro Campskynnell, vox composita notat flexuram rivi sive fluvii; ita Latine bene redditur Campe canalis, nam campe est flexura, & Kinnell five Canalis est fluvius. Ad hanc urbem provinciales ad jus audiendum accedunt. urbs hæc censemur quasi clavis totius regni, per eam enim aperitur via ab austro ad boream, & contra nullibi transitum adeo facilem invenias, quia hic solum Fortha ponte transitur. Qui amnis secat australem plagam à boreali, & tantum brevi isthmo à Lacu Leimonio distat, qui isthmus impedit quo minus tota plaga borealis Insula siet. In hac urbe primum excusus fuit ille nummus, qui à loco Sterlinus dicitur, eo tempore, quo Boreales Saxones occupabant totum agrum. Inter Tinam & Fortham ab ortu, inter Tinam & Glottam ab occasu, hic nummus Sterlini excusus inserviebat Saxonibus, Scotis, & Pictis, quorum ditiones hoc in loco tanquam in centro desinebant. Praeter Evenum sunt in hac Regione hi præcipui: Caron decurrens ab australibus regionis montibus versus Boream sese immiscet Forthæ; deinde est insignis ille amnis ob notabile hoc prælium inter Scotos & Anglos, in quo tot millia Anglorum cecidere; ad ejus enim ripam pugnatum est. amnis vulgo audit Bannokburne, id est, torrens decurrens è collibus; siquidem Bannok est parvus mons est enim dimunitivum à Bin, Ben, vel Ban, quod est mons, & burne est interpretamentum torrentis. Influit hic amnis in Fortham, descendens ab australibus montibus. Est etiam alias amnis ab eisdem montibus defluens, [72] sed currit primum à boreali ad austrum, donec perveniat ad ima montium, unde fluit in occasum; nomen amni est Kilwin, id est, celer fluvius; Kell, est celer, & Win est aqua. In his itidem montibus nascitur alias amnis, qui à multis flexibus dicitur Campsey, nam Campsi est curvatura, & Ey est aqua; amnis hic sese abscondit in Anerico fluvio. Ab hoc amne tractus montium vicinus, vulgo dicitur Campsey-hilles, id est, montes imminentes sinuoso amni. Paulo occidentalior est amnis nomine Blanus, terminans præfecturam nostram ex parte à Levinia. Hinc Maximus gentilis noster, qui natus est ad amnem hunc, dicit se natum esse in ea provincia. Post hos est nobilis ille fluvius Anericus, defluens ex montibus predictis versus occasum, qui post plures minores amnes in sese receptos tandem se condit in Lacu Leimonio. Hæc Regio nostra qua se dimittit in valles & in planities extenditur, hic est frugum perquam ferax, illuc pratis virentibus amœna; qua ascendit in montibus versus austrum, abundat gregibus ovium: βῆσσαι montium versus boream & occasum gramine virentes, & silvis tectæ, nutriunt boves innumeros, unde incolis est maximum vectigal. Amnes in hac regione sunt piscosi, nominatim Fortha abundat

<sup>81</sup> i.e. Cambuskenneth

salmonibus. In parte Orientali provinciae vice lignorum in ignem lapide nigro sulphureo, maximus laboribus ex visceribus terræ extracto (quem vulgo carbonem vocant) utuntur; reliqua fere tota provincia in ignem utitur cespite exciso ex nigra superficie terræ, coalitæ ex aqua lutosa & putrescente, & musco arborum per aliquot sæcula humi jacentium; hanc vulgo Mossam à musco vocant. Incolæ montium versus boream & occasum ligna urunt, quorum copiam habent, quia Lacus Leimonius finit Provinciam nostram. Ab occasu (de eo lubet hic unum aut alterum verbum dicere) protenditur in longitudinem circiter viginti quatuor miliaria; ab austro in Boream undique fere ambitur montibus præaltis, nisi ab Austro<sup>82</sup> latitudo ejus, qua maxima est octo miliarium, qua minima duo. Sunt in eo triginta Insulæ, in tribus quarum errant Sacræ Ædes, sunt non paucæ compages trabium connexarum (ut erant antiquissimæ rates) cespite viridi coopertæ. In has autem, tempore belli, Lacus accolæ cum uxoribus liberis & rebus domesticis se recipere solebant, & hæ sunt Insulæ natantes, de quibus fabulantur Scriptores, cujusmodi in pluribus aliis lacubus invenias. Nugamentum est merum de undis hujus Lacus sine flatu ventorum; & pisces, quos ajunt sine pinnis esse, sunt ex genere anguillarum, quas vulgo Poanas vocant, quare nihil mirum. Montium<sup>83</sup> qui Lacui imminent longe altissimus est ille, qui à Lacu ipso nomen desumit, & Banleimont dicitur, id est, mons Leimonius. Regio hæc continet in se plus minus viginti vicinias sive Parochias, in quibus singulis sunt sacræ Ædes ad sacros coetus. Familiae insigniores, quæ vel hic habitant, vel prædia ampla possident, sunt hæ in primis. Vt à parte Orientali incipiām, sunt Levinstonii, qui multa latifundia in hac parte & in australi possident. 2, Brucii: 3, Elphinstonii: 4, ex Moreis sive Moraviis nonnulli: 5, ex Setoniis quidam: 6, Gramii: 7, Naperii; his proximi sunt Buchanani, qui secundum amnem Anericum ab austro, & Lacum Leimonium ab occasu ampla possident prædia, ex quibus est unum primarium, ad Principem familie sive Philarcham pertinens, quod vulgo Buchannan dicitur, unde genti nomen. Vox prædium denotans est compositum, sonatque agrum humilem vel depresso juxta aquas: Much enim vel Buch, notat humilem locum, & Annan, aquas: & tale est revera perpingue hoc prædium, irrigatum ex austro ab Anerico, & id Lacus Leminius lambit ab occasu. Per regionem hanc nostram ductum fuit illud Vallum Severi, quod nos vulgo per interpretamentum Grahames Dyk vocamus, siquidem Grame est nobis id quod Severus est latinis, & Dyk nobis quod illis vallum. Incipit vero vallum ad Fortham, non procul ab Abercorna, paulo ulterius versus ortum in agro Lithgoano; inde ducitur versus occasum ad Grangiam & Kiniliam, loca nota; hinc ad Innerevenum vel interiorem Evenum, unde progreditur ad Falkirkum oppidum, sic vocatum quod sit ibi in edito loco situm; Fal, enim vel Fel, est locus editus à Græco \_αλός, quod idem significat; & Kerk, vel Kirk, à κερκός circulus; templa enim Deorum antiquissima erant rotunda: post hoc, ad locum qui vulgo Camelon dicitur, progreditur, de quo multa alibi legas licet, quare de eo nihil hic. Inde procedit Vallum ad sylvam Cumbernaldii, ubi erat maximum munimentum, quod vulgus noster vocat Castle Kain, à quo Vallum deducitur ad Barhill, id est, turrem in colle; Bar enim est turris; & Hill, collis. Non ita pridem hoc in loco eruti sunt non pauci lapides eleganter sculpti, cum inscriptionibus Romanis; nonnulli ex hisce conservantur à vicinis nobilibus. Hic Vallum relinquentes Provinciam nostram ingreditur Leviniam, & procedit ad

---

<sup>82</sup> Punctuation is required here

<sup>83</sup> Abbreviation ‘montiu’ expanded

Kirkintillocum, id est templum situm in monticulo de Kirk; jam<sup>84</sup> Tilluc, vel Tilli est monticulus, vel locus paulo editior. hic etiam erat magnum munimentum. Inde protenditur Vallum ad ostium Glottæ prope Dunglassum, id est rupem ad aquam: Dun est mons vel rupes; & Glas, aqua priscis. à Boreali latere Valli, ab uno extremo ad alterum ducta fuit fossa lata & profunda, juxta imum valli; fama est ab uno munimento ad aliud fuisse subterranean itinera, per quæ milites clam euntes communicabant consilia, ut res postulabat. Vallum est plus minus triginta sex miliarium in longitudinem porrectum, ab ortu ad occasum.

---

<sup>84</sup> i.e. (probably)nam

[73]

**DESCRIPTIO  
FIFÆ.**

**EX CAMBDENO.**

In hac ampla Caledoniorum regione, post Sterlinensem agrum, de quo postremo dictum, & duas minoris notæ Præfecturas sive Vicecomitatus, *Clackmanan*, cui Eques dictus de *Carss*, & *Kinross* cui *Mortonii Comes*<sup>85</sup> Vicecomites præsunt, spectatissima peninsula *Fife*, quasi cuneata inter duo aestuaria, *Fortham* & *Taum*, in Ortum longius procurrit. Terra fruges & pabula, carbonesque fossiles benigne profundit, mare præter alios pisces ostrea & conchilia affatim producit, & littora consita oppidulis, quæ strenuis abundant nautis. In australi hujus latere, ad *Fortham* primum Occasum versus, apparet *Cul-ros* nova Baronia I. *Colvil*: inde eminet *Dunfermling* monasterium olim celebre, Regis Malcolmi Tertii opus & tumulus; nunc autem Comitis nomen & honorem Alexandro *Seton* viro prudentissimo præbet, quem à Barone de *Fivy* Iacobus Rex Britanniarum in Comitem *Dunfermling*, & Regni Scotiæ Cancellarium, jampridem merito extulit; filius ejus jam Comes. Inde *Kinghorn* aestuario adsidet, à quo Comitis titulum & honorem R. Iacobi Sexti beneficio Patricius *Lion* Baro *Glamys* nuper accepit. Postea *Disert* est in littore acclivi situ, unde Ericetum ejus nominis se pandit, ubi locus satis amplus, quem *Carbonum aream* vocant, terreno bitumine abundat, & partim non sine incolarum damno ardet. Cui adjacent *Ravins-heuch*, id est, *Corvorum collies præruptus*, Baronum de S. *Claro*, sive *Seincle* habitatio. Supra *Levinus* fl. in *Fortham* fe condit, qui è lacu *Levino* (in quo arx *Douglassiorum*, nunc *Mortonia* Comitum) effusus, ad ostium *Wemmis* castrum habet, fedem nbilis ejusdem cognominis familiæ, quam Baronis dignitate nuper Iacobus Sextus adauxit. Hinc littus sinuoso tractu ad *Fif-ness*, id est, *Fifæ promontorium sive Nasus*, reducitur. Supra S. Andreæ urbs Archiepiscopalnis apertum Oceanum prospectat, antiquior loci appellatio, ut habent schidæ antiquæ, *Regimund*, id est, *Mons S. Reguli*, in quibus legitur, *Oengus* sive *Vingus* Rex Pictorum Deo & S. Andreæ dedit, ut effet caput & mater omnium Ecclesiarum in regno Pictorum.